
Įvadas 
Šioje ataskaitoje nagrinėjamos ES valstybėse narėse 
taikomos politinės priemonės, kuriomis siekiama remti 
neįgaliųjų integraciją į atvirą darbo rinką. Ji pateikiama 
svarbių pokyčių laikotarpiu: baigus įgyvendinti 2010–2020 
m. Europos strategiją dėl negalios ir pradėjus įgyvendinti 
naują strategiją ir nuolat keičiantis aplinkybėms dėl
COVID-19 pandemijos. 

Nors teisės aktai diskriminaciją draudžia, neįgalieji rečiau 
dalyvauja atviroje darbo rinkoje ir skurdo arba socialinės 
atskirties rizika jiems yra didesnė. Jų integracija į darbo 
pasaulį yra dinamiškas procesas, kuriam būdinga 
organizacinių (paklausos), asmeninių (pasiūlos) ir 
kontekstinių (institucinių) veiksnių sąveika. Šiame tyrime 
daugiausia dėmesio skiriama neįgaliųjų patekimui į atvirą 
darbo rinką, išlikimui joje ir sugrįžimui į ją. 

Išanalizuota per 150 politinių priemonių, kurios buvo 
taikomos valstybėse narėse prieš COVID-19 krizę. Jas 
galima suskirstyti į keturias pagrindines grupes: parama 
darbo vietų kūrimui (pasiūla ir paklausa); parama 
neįgaliesiems (darbuotojai, darbo ieškantys asmenys) 
(pasiūla); parama neįgaliuosius į darbą priimančioms 
organizacijoms (paklausa), ir parama institucinei aplinkai 
(kontekstinė). 

Ši analizė papildyta Airijos atvejo tyrimu ir papildomais per 
pandemiją patvirtintų priemonių pavyzdžiais. 

Politinės aplinkybės 
Remdamasi ankstesne strategija, kurią įgyvendinant 
negalios aspektus pavyko integruoti į ES teisės aktus ir 
padaryti svarbesniais ES politinėje darbotvarkėje, Europos 
Komisija pateikė tvirtesnę 2021–2030 m. laikotarpio 
neįgaliųjų teisių strategiją. 

Europos socialinių teisių ramstyje neįgaliųjų teisės 
apibrėžtos 3 ir 17 principuose. Per Europos semestro 
procesą Europos Komisija stebi veiksmus, kurių valstybės 
narės imasi, kad kuo daugiau neįgaliųjų atsirastų darbo 
rinkoje. 

Pagrindinės išvados 
£ Nors politiniu lygmeniu pasistūmėta į priekį, 

neįgaliesiems dalyvauti darbo rinkoje vis dar yra labai 
sunku; tai dar labiau apsunkino COVID-19 lemtas 
ekonominis nestabilumas ir darbo vietos 
neužtikrintumas. 

£ Pagrindinės kliūtys, su kuriomis susiduria neįgalieji 
bandydami įsidarbinti, yra šios: su negalia susiję 
stereotipai, biurokratiniai sunkumai siekiant 
pasinaudoti teikiamomis paslaugomis, strateginės 
valdymo vizijos trūkumas, nepakankama politikos 
priemonių įgyvendinimo stebėsena, riboti darbdavių 
mokymo ištekliai ir specialistų pagalbos trūkumas. 

£ ES valstybių narių vyriausybės vis daugiau dėmesio 
skiria gebėjimais pagrįstam požiūriui, skatinančiam 
visapusišką neįgaliųjų integraciją į atvirą darbo rinką. 

£ Neįgaliųjų padėčiai darbo rinkoje pagerinti reikalingas 
daug sričių aprėpiantis atsakas, bet reikia labiau 
sutelkti ir įvairius pavieniui veikiančius subjektus. 

£ Darbdaviai atlieka esminį vaidmenį – jie samdo, valdo 
ir išlaiko neįgalius darbuotojus. Jų požiūris, atvirumas 
įvairovei ir lankstumas – būtinos sėkmingos neįgaliųjų 
integracijos sąlygos. 

£ Per pandemiją su užimtumu susijusios atsakomosios 
priemonės buvo itin svarbios siekiant užtikrinti, kad 
neįgalieji neprarastų darbo. Tačiau teikiama parama 
dažnai yra ribota ir nedirbantiems asmenims susirasti 
darbą nėra lengva. 

SANTRAUKA

Negalia ir integracija į darbo rinką. 
Politinės tendencijos ir parama ES 
valstybėse narėse



Politikos orientyrai 
Politikai reikia duomenų, informacijos ir aiškių 
apibrėžčių 
£ Valstybės narės turėtų apsvarstyti, kaip teisiškai 

apibrėžti negalią, ir šiuo klausimu siekti bendro 
sutarimo. 

£ Siekdamos sudaryti sąlygas išsamia informacija 
pagrįstiems politiniams veiksmams, valstybės narės 
turėtų rinkti palyginamus, patikimus ir išsamius 
duomenis, kurie būtų suskirstyti pagal negalios rūšis. 

£ Tikslus ir sisteminis intervencinių paramos 
neįgaliesiems priemonių vertinimas ir stebėsena 
reikalingi tam, kad būtų gaunama grįžtamoji 
informacija politikai formuoti. 

Dėmesio centre turi būti žmogus 
£ Politinė parama turėtų skatinti laikytis į žmogų 

orientuoto požiūrio, sutelkto į žmogaus potencialą ir 
gebėjimą dirbti. 

£ Politinės priemonės turėtų būti nukreiptos į sunkumų, 
su kuriais susiduria neįgalieji, tarpusavio sąsajas. 

£ Paramos pobūdis ir laipsnis turėtų derėti su įvairiomis 
darbo rinkos situacijomis, kuriose atsiduria neįgalieji. 

£ Visos priemonės, padedančios įsilieti į darbo rinką, 
turėtų apimti neįgaliųjų integracijos aspektą. Tam 
tikroms grupėms taip pat turėtų būti taikomos 
specialios atsakomosios priemonės. 

£ Politikos formuotojai turėtų užtikrinti tinkamą 
priemonių, susijusių su darbo vietų kūrimu, darbo 
pasiūla ir paklausa, taip pat kontekstiniais veiksniais, 
derinį. 

Parama naudinga tuomet, kai ji matoma, įtrauki ir 
prieinama 
£ Formuojant politiką, kuri daro poveikį neįgaliesiems, 

reikia išklausyti, ką mano jie patys. 
£ Būtina didinti informuotumą apie esamas priemones, 

užtikrinti didelį jų prieinamumą ir matomumą ir 
pritaikyti jas kiekvieno potencialaus naudos gavėjo 
poreikiams. 

£ Neįgaliesiems turėtų būti sudarytos tinkamos sąlygos 
dirbti darbo vietoje ir iš namų. 

Kuriant ir teikiant paslaugas, labai svarbu koordinuoti 
įvairių politikos sričių veiksmus ir laikytis gyvenimo 
ciklo požiūrio 
£ Įvairių politikos sričių priemonės turi būti derinamos, 

įskaitant nustatomus invalidumo pašalpų ir paskatų 
įsidarbinti dydžius. 

£ Remiant ir skatinant neįgaliųjų dalyvavimą darbo 
rinkoje būtina nustatyti tinkamus ir įtraukius socialinės 
apsaugos mechanizmus. 

£ Sistemos ir institucijos turėtų turėti pakankamai 
pajėgumų imtis koordinuotų, veiksmingų ir 
neįgaliuosius padedančių integruoti atsakomųjų 
priemonių. 

£ Kad parama būtų prieinama visais profesinio gyvenimo 
etapais, reikalinga visą gyvenimą aprėpianti 
prevencinė ir ilgalaikė perspektyva. 

£ Darbo rinkos praktika neįgaliojo atžvilgiu turi būti 
prieinama ir įtrauki visais darbingo žmogaus gyvenimo 
ciklo etapais. 

£ Politiniai veiksmai turėtų atspindėti visus tris aspektus: 
patekimo į darbo rinką, išlikimo joje ir sugrįžimo į ją. 

Strateginiai ir finansiniai įsipareigojimai padeda siekti 
rezultatų 
£ Norint nustatyti bendrą tikslą, būtina strategiškai 

įsipareigoti visais užimtumo sistemos ir visų viešųjų 
paslaugų lygmenimis. 

£ Įsipareigojusios nuosekliai įgyvendinti tarptautines ir 
ES strategijas dėl negalios, valstybės narės turėtų imtis 
didesnių užmojų ir siekti ambicingesnių tikslų. 

£ Europos Sąjunga ir kiekviena valstybė narė finansinius 
išteklius turi skirstyti atsižvelgdamos į neįgaliųjų teisių 
aspektą ir geriau koordinuodamos europinius ir 
nacionalinius veiksmus, fondus ir politiką. 

£ Neįgaliesiems atstovaujančioms organizacijoms ir NVO 
reikėtų padėti suteikiant tinkamą mokymą, 
finansavimą ir darbuotojus, kad jos galėtų visapusiškai 
remti neįgaliųjų integravimą į darbo rinką. 

£ Reikėtų skatinti įgyvendinti bandomuosius projektus 
priemonių veiksmingumui išbandyti ir skirti 
finansavimą sėkmingų projektų mastui plėsti. 

Atsakomosios priemonės turi būti aktualios, bet 
perspektyvios 
£ Kintant darbo formoms, reikia stengtis užtikrinti, kad 

neįgalieji galėtų jomis pasinaudoti lygiai kaip ir kiti 
dirbantieji, o politinio atsako priemonių pagrindą turi 
sudaryti įtraukios technologijos. 

£ Gaivinant ekonomiką po COVID-19 krizės, būtina teikti 
pagalbą neįgaliesiems, kad nesant reikiamų 
sprendimų, sulėtėjus įdarbinamo tempui ir išaugus 
konkurencijai darbo rinkoje, jie neatsiliktų. 

Papildoma informacija 

Ataskaita „Disability and labour market integration:  Policy trends 
and support in EU Member States“ („Negalia ir integracija į darbo 
rinką. Politinės tendencijos ir parama ES valstybėse narėse“) 
skelbiama adresu http://eurofound.link/ef20013 

Mokslinių tyrimų vadovė – Daphne Ahrendt 

information@eurofound.europa.eu 

Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondas EF/20/013/LT 1

http://eurofound.link/ef20013
mailto:information@eurofound.europa.eu

